9. Tertio ad hoc, quod sit hierarchica, necesse est, ut videat civitatem in caelum ascendentem. Et hoc est, quando per infusum sibi divinitus vigorem, splendorem, ardorem a sole aeterno pie veneratur, praeclare speculatur, sancte perfruitur, ac per hoc comprehendit divinae caritatis indissolubile vinculum, divinae caritatis incoarctabile donum, divinae caritatis insuperabile incendium, divinae caritatis incomprehensibile solatium; tunc videt civitatem Dei, scilicet se ipsam, et habet quatuor latera, de quibus ad Ephesios²⁶: *In caritate radicati et fundati, ut possitis comprehendere cum omnibus Sanctis, quae sit latitudo et longitudo et sublimitas et profundum etc.*

10. Non es enim adhuc civitas Dei nec signatus, nisi signeris Spiritu sancto ad pie venerandum, et per hoc possis comprehendere, quae sunt in Deo et per Deum et apud Deum; indissolubile vinculum in praedestinationis ratione, qua diligit semper et semper dilexit et semper diliget praedestinos aeterna caritate²⁷; nisi comprehendas incoarcta-

²⁴ Cap. 1, 5 et 6.

²⁵ Supple: illud quod est.

²⁶ Cap. 3, 17 et 18.

²⁷ Ierem., 31, 3: *In caritate perpetua dilexi te*. Cf. Eph., 1, 4 et I Petr., 1, 20.—De modo, specie et ordine cf. supra, p. 218, nota 35.

con ella. Cuando, pues, el alma se eleva por el vigor, el resplandor, el ardor a ella influidos por Dios, da culto piadosamente, especula claramente y goza santamente, y por esto comprende el maravilloso orto, el maravilloso ocaso, el maravilloso ascenso o subida, el maravilloso regreso de la humanidad asumida; entonces tiene los cuatro lados de la ciudad que descende del cielo. El maravilloso orto, digo, en la natiuidad, el ocaso en la crucifixión, el ascenso en la resurrección y ascensión, el regreso para el juicio.

8. Estas cuatro cosas las muestra el Eclesiástico, diciendo: *Nace el sol y se pone y vuelve a su lugar; y de allí renaciendo, dirige su curso hacia el mediodía, y declina después hacia el norte.* Maravilloso fué su orto en que el rayo sobresubstancial se une a la humanidad en el útero, salió del útero, y cómo vivió en el mundo vigorizando, luciendo, inflamando; en la muerte, cómo se dignó morir; y luego de los infiernos ascendió al cuerpo y después al cielo; y cómo volverá para juzgar.—La maravillosa longitud de la eternidad fué en la unión de la Divinidad a la humanidad. Porque la separación fué el mayor imposible que haya después del que es que Dios no sea, pues más fácil es separar al Ángel de su ser. La anchura de la caridad fué en la muerte; la maravillosa sublimidad del poder en la ascensión, la maravillosa profundidad de la sabiduría en el juicio. Estas cosas son maravillosas, por las que el alma se pone como fuera de sí.

9. En tercer lugar, para que el alma sea jerárquica, es necesario que vea la ciudad que sube al cielo. Y esto es cuando por el vigor, el resplandor, el ardor del sol eterno, divinamente infundidos a ella, venera piadosamente, especula claramente, goza santamente, y por esto comprende el indisoluble vínculo de la divina caridad, el incoartable don de la divina caridad, el insuperable incendio de la divina caridad, el incomprensible consuelo de la divina caridad; entonces ve la ciudad de Dios, esto es, a sí misma, y tiene cuatro lados, de los que se dice en la Epístola a los Efesios: *Estando arraigados y zanjados en la caridad, a fin de que podáis comprender, con todos los santos, cuál sea la anchura, y largura, y la alteza y profundidad, etc.*

10. Pues no eres todavía ciudad de Dios ni señalado, si no estás marcado con el sello del Espíritu Santo, para venerar piadosamente, y por esto puedas comprender las cosas que son en Dios y por Dios y ante Dios: el indisoluble vínculo en la razón de la predestinación, en la cual razón ama siempre, y ha amado siempre, y amará siempre a los predestinados con eterna caridad; si no comprendes el in-

¹ Cf. Léxico: Rayo.

bile donum in universarum rerum conditione, quas libere condidit et ornavit et cuilibet dedit modum, speciem et ordinem; tertio, insuperabile caritatis incendium in Filii traditione; quarto, incomprehensibile solatium, quando consideras, quod Deus glorificabit corpus et animam, ut absorbeantur et inebrientur a rore caeli.

11. Sed oportet, quod signum veritatis imprimatur in animam, per quod etiam anima fit *hortus conclusus, fons signatus*.—Primum signum, ut habeat caritatis indissolubile vinculum, scilicet quando anima sic diligit, ut dicat: *Quis nos separabit a caritate Christi? Tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames etc.*; non, quin homo possit cadere a caritate, sed quando sic est, ut cogitet nunquam peccare.—Secundo, ut habeat divinae caritatis incoarctabile donum, ut diligat omnia, quae diligit Deus, et amicos et inimicos et extraneos et propinquos. Unde: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris*. Per hanc enim anima se diffundit ad diligendum, omne bonum et solum bonum.

12. Ulterius, haec caritas dat animae incendium; unde in Cantico¹⁸: *Pone me ut signaculum super cor tuum, quia fortis est ut mors dilectio*, quando sic diligit, ut in summe desiderabile totaliter feratur et pro nihilo habeat prospera, pro nihilo adversa, ut sint omnia quasi festuca una in fornace; si dederit homo omnem substantiam domus suae pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Quarta signatio est in hoc, quod anima sentiat incomprehensibile solatium, quod taliter dilatetur in se, quod nec ipsa possit comprehendere nec aliis explicare. De quo in Cantico¹⁹: *Comedite, amici, et inebriamini carissimi*. Haec inebriata dicit: *Introduxit me rex in cellam vinariam*; et prius: *Introduxit me rex in cellaria sua*, quando alienatur, sicut homo ebrius, qui nescit, quid faciat; unde Paulus nescivit, utrum in corpore esset, an extra corpus²⁰.—De hoc signo Psalmus: *Fac mecum signum in bonum, ut videant qui oderunt me et confundantur*.